Дело № 2-4116/2025

УИД 50RS0042-01-2025-004358-86

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 ноября 2025 года г. Сергиев Посад 

Московская область

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Козловой А.А.,

при секретаре судебного заседания Куликовой В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ПАО Банк «ВТБ» к ФИО4, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитным договорам, судебных расходов, 

УСТАНОВИЛ:

ПАО Банк «ВТБ» обратились в суд с иском к ФИО4, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитным договорам, судебных расходов.

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ФИО14 (ФИО15) Е.А. заключен договор №. Заемщиком была подана в адрес банка подписанная анкета-заявление, получена банковская карта №. Заемщику установлен лимит в 100000,00 рублей, который впоследствии увеличен. В связи с ненадлежащим исполнением заемщиком обязательств, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности составила 99632,20 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ФИО1 заключен кредитный договор № в сумме 269620,00 рублей на срок по ДД.ММ.ГГГГ, с взиманием за пользование кредитному 17,5% годовых. 

В связи с ненадлежащим исполнением заемщиком обязательств, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности составила 131690,36 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ФИО1 заключен кредитный договор № в сумме 1005000,00 рублей на срок до ДД.ММ.ГГГГ на срок по ДД.ММ.ГГГГ, с взиманием за пользование кредитным договором 17,5% годовых.

В связи с ненадлежащим исполнением заемщиком обязательств, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности составила 786688,65 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО1 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти. Банком направлялся запрос нотариусу о предоставлении информации, ответ на который не поступил. Просят суд взыскать солидарной с ответчиков в свою пользу сумму задолженности по кредитным договорам. 

Представитель истца Банк ВТБ (ПАО) в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Ответчики ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом. Представитель ответчиков по доверенности ФИО12 в судебном заседании возражал против удовлетворения иска, просил суд применить последствия срока исковой давности, в удовлетворении заявленных требований отказать. 

Ответчик ФИО4 в судебном заседании возражал против удовлетворения заявленных требований, просил применить последствия пропуска исковой давности, в иске отказать.

Представителем истца предъявлены возражения относительно заявленного представителем ответчика ходатайства, согласно которым срок окончания обязательств по кредитному договору № определен как ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем срок исковой давности должен течь с ДД.ММ.ГГГГ и не пропущен истцом. По кредитному договору № срок окончания обязательств определен как ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем срок исковой давности должен течь с ДД.ММ.ГГГГ и не пропущен истцом. 

Третьи лица Нотариус ФИО5, ООО «Газпром Страхование» в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Суд, руководствуясь положениями ст. 167 ГПК РФ счёл возможным рассмотреть гражданское дело при данной явке.

Изучив материалы дела, выслушав пояснения представителя ответчика, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ФИО6 заключен договор №, что подтверждается подписанной анкетой-заявлением. 

ФИО6 получена международная банковская карта, о чём свидетельствует подписанная расписка от 01.07.2009г. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и истцом заключен кредитный договор в сумме 269620,00 рублей сроком на 60 месяцев. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и истцом заключен кредитный договор в сумме 1005000,00 рублей сроком на 60 месяцев. 

Договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения и подписания (пункт 1 статьи 425 ГК РФ). Указанный договор подписан, в силу чего является обязательным для сторон факт заключения договора ответчиком в своих возражениях не оспаривался. 

Сведения об оспаривании указанного договора, кем-либо по признакам его недействительности, а равно как и о заявлении кем-либо из заинтересованных лиц требований о применении последствий недействительности договора как ничтожного ни в части, ни в полном объеме суду не представлено, и в судебном заседании таковых не заявлено.

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

По всем существенным условиям кредитного договора между банком и заемщиком достигнуто соглашение, в том числе сроки, порядок возврата полученного кредита, размеры и порядок уплаты процентов за пользование кредитом, а также неустойки по процентам и по основному долгу.

В соответствии с пунктом 1 статьи 160 ГК РФ двусторонние (многосторонние) сделки могут совершаться способами, установленными пунктами 2 и 3 статьи 434 настоящего Кодекса, которыми для заключения договора (помимо составления единого документа) также предусмотрена возможность принятия письменного предложения заключить договор совершения действий по его исполнению. Порядок принятия такого предложения предусмотрен пунктом 3 статьи 438 ГК РФ.

Действия, совершенные Банком по перечислению денежных средств Заемщику, соответствуют требованиям пункта 3 статьи 438 ГК РФ. Факт передачи денег заемщику стороной ответчика не оспорен.

В силу пункта 1 статьи 422 ГК РФ договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его заключения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 423 и пунктами 1 и 3 статьи 424 ГК РФ договор, по которому сторона должна получить плату или иное встречное предоставление за исполнение своих обязанностей, является возмездным. Исполнение договора оплачивается по цене, установленной соглашением сторон. В случаях, когда в возмездном договоре цена не предусмотрена и не может быть определена исходя из условий договора, исполнение договора должно быть оплачено по цене, которая при сравнимых обстоятельствах обычно взимается за аналогичные товары, работы или услуги.

По правилам статей 425, 820 ГК РФ кредитный договор обязателен для сторон как вступивший в силу с момента его заключения (подписания сторонами).

Положениями статьи 307 ГК РФ предусмотрено, что в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как то: передать имущество, выполнить работу, оказать услугу, внести вклад в совместную деятельность, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

Согласно статье 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. 

В силу статьи 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии со статьей 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. 

Статьей 810 ГК РФ предусмотрено, что заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно статье 811 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 (ФИО15) ФИО9 умерла, что подтверждается представленной копией свидетельства о смерти.

Из справки и копии наследственного дела, представленных нотариусом ФИО5 следует, что на момент смерти ФИО1 в квартире по вышеуказанному адресу была зарегистрирована одна. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 подано заявление о принятии наследства по всем основаниям наследования;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 подано заявление об отказе от наследства по всем основаниям в пользу ФИО3 и ФИО2 в равных долях;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 подано заявление о принятии наследства по всем основаниям наследования;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действующего с согласия отца. ФИО8, подано заявление о принятии наследства по всем основаниям наследования;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 подано заявление о выделе супружеской доли в наследственном имуществе;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 подано заявление о приостановке выдачи свидетельства на наследство. 

Наследственное имущество состоит из:

Квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес> Кадастровый №. Кадастровая стоимость на дату смерти составляет 1073457 (один миллион семьдесят три тысячи четыреста пятьдесят семь) рублей 66 коп.

Земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес> Кадастровый №. Кадастровая стоимость на дату смерти составляет 1227510 (один миллион двести двадцать семь тысяч пятьсот десять рублей) рублей;

Жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес> Кадастровый №. Кадастровая стоимость на дату смерти составляет 727978,79 (семьсот двадцать семь тысяч девятьсот семьдесят восемь) рублей 79 коп.;

Жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес> Кадастровый №. Кадастровая стоимость на дату смерти составляет 3306785 (три миллиона триста шесть тысяч семьсот восемьдесят пять) рублей 30 копеек;

Гаража, находящегося по адресу: 

<

адрес> Кадастровый №. Кадастровая стоимость на дату смерти составляет 230796 (двести тридцать тысяч семьсот девяносто шесть) рублей 44 копеек;

Бани, находящейся по адресу: 

<

адрес> Кадастровый №. Кадастровая стоимость на дату смерти составляет 247560 (двести сорок семь тысяч пятьсот шестьдесят) рублей 30 копеек;

Земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес>. Кадастровый №. Кадастровая стоимость на дату смерти составляет 789060 (семьсот восемьдесят девять тысяч шестьдесят) рублей 69 копеек;

Прав на денежные средства, находящиеся на счете № в Публичном акционерном обществе «Банк Уралсиб», с причитающимися процентами и компенсациями. Остаток средств на дату смерти 11 (одиннадцать) рублей 74 копейки;

Прав на денежные средства, находящиеся на счете № в Публичном акционерном обществе «Банк ВТБ», с причитающимися процентами и компенсациями. Остаток средств на дату смерти 1181 (одна тысяча сто восемьдесят один) рубль 25 копейки;

Жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес> (по решению Сергиево-Посадского городского суда МО от ДД.ММ.ГГГГ, дело № право собственности признано отсутствующим). ДД.ММ.ГГГГ выданы свидетельства о праве на наследство ФИО4.ДД.ММ.ГГГГ выданы свидетельства о праве на наследство ФИО4.ДД.ММ.ГГГГ выданы свидетельства о праве на наследство ФИО3.ДД.ММ.ГГГГ выданы свидетельства о праве на наследство ФИО2.ДД.ММ.ГГГГ выданы свидетельства о праве на наследство ФИО4.

Согласно положениям ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ.

По правилам ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. 1142 - 1145 и 1148 ГК РФ.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления (ст. 1142 ГК РФ).

В силу ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Как предусмотрено ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

По правилам ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества (пункт 1).

Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу, в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус. В последнем случае суд приостанавливает рассмотрение дела до принятия наследства наследниками или перехода выморочного имущества в соответствии со ст. 1151 ГК РФ, субъекту Российской Федерации или муниципальному образованию.

При предъявлении требований кредиторами наследодателя срок исковой давности, установленный для соответствующих требований, не подлежит перерыву, приостановлению и восстановлению (пункт 3).

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащимся в Постановлении от 29.05.2012г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании», - при разрешении споров по делам, возникающим из наследственных правоотношений, судам надлежит выяснять, кем из наследников в установленном статьями 1152 - 1154 ГК РФ порядке принято наследство, и привлекать их к участию в деле в качестве соответчиков (абзац второй части 3 статьи 40, часть 2 статьи 56 ГПК РФ) (пункт 13).

В состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности - имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 ГК РФ) (пункт 14).

Под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства (пункт 58).

Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Например, наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; сумма кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена наследником досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом кредитора не менее чем за тридцать дней до дня такого возврата, если кредитным договором не установлен более короткий срок уведомления; сумма кредита, предоставленного в иных случаях, может быть возвращена досрочно с согласия кредитора (статьи 810, 819 ГК РФ).

Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества.

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 ГК РФ).

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

Вместе с тем, установив факт злоупотребления правом, например, в случае намеренного без уважительных причин длительного непредъявления кредитором, осведомленным о смерти наследодателя, требований об исполнении обязательств, вытекающих из заключенного им кредитного договора, к наследникам, которым не было известно о его заключении, суд, согласно пункту 2 статьи 10 ГК РФ, отказывает кредитору во взыскании указанных выше процентов за весь период со дня открытия наследства, поскольку наследники не должны отвечать за неблагоприятные последствия, наступившие вследствие недобросовестных действий со стороны кредитора (пункт 61).

Стоимость перешедшего наследственного имущества является достаточной для исполнения требований кредитора.

Стороной ответчика заявлено о применении последствий срока исковой давности. 

В соответствии со ст.196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

В силу ст.200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения. По обязательствам, срок исполнения которых не определен или определен моментом востребования, срок исковой давности начинает течь со дня предъявления кредитором требования об исполнении обязательства, а если должнику предоставляется срок для исполнения такого требования, исчисление срока исковой давности начинается по окончании срока, предоставляемого для исполнения такого требования. При этом срок исковой давности, во всяком случае, не может превышать десять лет со дня возникновения обязательства.

Согласно ч.1 ст.204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

На основании ч. 2 ст. 199 ГК РФ истечение срока исковой давности, о применении которого заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению решения об отказе в иске.

Из разъяснений, изложенных в п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 года № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», следует, что по смыслу п. 1 ст. 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу. В соответствии со ст. 201 Гражданского кодекса Российской Федерации перемена лиц в обязательстве не влечет изменения срока исковой давности и порядка его исчисления.

Согласно ст. 207 ГК РФ с истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям (проценты, неустойка, залог, поручительство и т.п.), в том числе возникшим после истечения срока исковой давности по главному требованию.

Согласно п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права срок исковой давности не течет на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита (пункт 1 статьи 204 ГК РФ).

Из разъяснений, изложенных в п. 18 указанного Постановления Пленума, следует, что по смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

Согласно разъяснениям Верховного Суда РФ, содержащимися в абз. 2 п. 18 постановления Пленума от 29 сентября 2015 года № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм ГК РФ об исковой давности», в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев.

Из копии наследственного дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ нотариусом ФИО5 в адрес Банк ВТБ (ПАО) направлен запрос на предоставление сведений, из которого следует, что в производстве нотариуса находится наследственное дело к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ Банк ВТБ (ПАО) дан ответ на указанный запрос. 

ДД.ММ.ГГГГ Банк ВТБ (ПАО) в адрес нотариуса ФИО5 направлена претензия (требование) о досрочном погашении кредита. Согласно которому, банк является кредитором по кредитным договорам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми ФИО1 были предоставлены кредиты. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умерла. В состав наследства входят неисполненные обязательства по вышеуказанным кредитным договорам. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по кредиту от ДД.ММ.ГГГГ 633/1003-0000040 задолженность по основному долгу и процентам, начисленным на основной долг, составляет 112397,94 рублей, по договору от ДД.ММ.ГГГГ 625/0000-0569944 – 134084,43 рублей, по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ 625/0000-1047660 – 793061,97. Банк ВТБ (ПАО) намерен осуществить досрочное истребование задолженности в полном объеме и расторжение кредитного договора. В связи с чем просят нотариуса принять требование банка к наследственному имуществу ФИО1 о досрочном погашении обязательств, вытекающих из кредитного соглашения, в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при наличии наследников проинформировать их о требовании. 

ДД.ММ.ГГГГ в адрес руководителя Группы по сопровождению особых категорий заемщиков ЦДВ в г. Чебоксары УРДВ ДРВ ВТБ направлен ответ на претензию (требование) о досрочном погашении кредита, из которой следует, что наследники ФИО1 о претензии извещены. 

Таким образом, реализуя своё право, истец, направив в адрес нотариуса требование о расторжении кредитных договоров, досрочном взыскании задолженности по кредитным договорам к наследственному имуществу умершей, определив срок возврата займа как ДД.ММ.ГГГГ.

Следовательно, о нарушении своего права истец узнал ДД.ММ.ГГГГ, обратиться в суд с заявленными требованиями мог до ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно почтовому штампу конверт, содержащий в себе настоящее исковое заявление, направлен в адрес суда ДД.ММ.ГГГГ, т.е. за истечением, предусмотренного срока исковой давности. 

Вопреки доводам представителя истца, начало течения срока исковой давности в настоящем случае определено днем, следующим за датой востребования в требовании, направленном в адрес нотариуса, именно с этого момента истец, узнал о нарушении своего права, хоть из ответа нотариуса не следует, кто именно явился наследником к имуществу умершей, но при этом во избежание пропуска сроков исковой давности, истцом в качестве ответчика могла быть определена наследственная масса к имуществу умершего, чего предпринято не было. 

При изложенных обстоятельствах суд считает необходимым применить срок исковой давности, заявленный ответчиками, что в силу ст.199 ГК РФ является самостоятельным основанием для отказа в удовлетворении заявленных требований. 

В силу положений ст.98 ГПК РФ требования о взыскании судебных расходов подлежат отклонению. 

Руководствуясь ст.ст.199-200, 204, 207, 307, 309, 811, 819 ГК РФ, ст.ст.56, 98, 167,194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковое заявление ПАО Банк «ВТБ» к ФИО4, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитным договорам, судебных расходов – оставить без удовлетворения. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение месяца со дня принятия его окончательной форме через Сергиево-Посадский городской суд Московской области.

Судья А.А. Козлова

Решение окончательной форме изготовлено 18 декабря 2025 года.

Судья А.А. Козлова